CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Federal Greyce Elias

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº           , DE 2019.

(Da Sra., GREYCE ELIAS)

Requer informações ao Ministério da Infraestrutura
e seus subordinados, Agência Nacional de
Transportes Terrestres – ANTT e Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT,
quanto à situação dos contratos e licenças rodovias
federais pedagiadas administradas sob concessão,
com trechos vinculados ao Estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I, do Regimento Interno,

solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro da Infraestrutura, bem como e

se necessário, ao Senhor Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT,  e

ao Senhor Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT,

visto serem órgãos subordinados ao Ministério, Requerimento de Informações a respeito da

situação dos contratos, licenças e situação das obras de infraestrutura envolvendo conservação,

manutenção e investimentos previstos, das rodovias federais pedagiadas administradas sob

concessão, com trechos vinculados ao Estado de Minas Gerais, a saber:

1 - Cópia e situação dos contratos e licenças ambientais, constando obrigações, sanções e

penalidades previstas; 2 - Situação dos planos de trabalho e ações de manutenção, reparos e

melhorias previstas; 3 - Situação das pontes, trevos e travessias; 4 - Planejamento e situação da

concessão de uso, das seguintes rodovias:

A) BR 040

Trechos sob administração da Invepar Via 040 Brasília-DF/Juiz de Fora-MG e sob
administração Concer Juiz de Fora-MG/Rio de Janeiro.

B) BR 050

Trecho sob administração da MGO Pedágio, entre Goiás a São Paulo, passando por Araguari-
MG e Uberaba-MG

C) BR 262 / BR 153

Trecho sob administração da Concebra Triunfo Pedágio, entre Goiás a Minas Gerais

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Federal Greyce Elias

D) BR 381

Trecho sob administração da Arteris Fernão Dias, entre Contagem-MG a Guarulhos-SP .

Sala das Sessões,      março de 2019.

Deputada Federal GREYCE ELIAS
Avante | MG

JUSTIFICAÇÃO

O programa de concessões rodoviárias do Governo Federal visa garantir o investimento e a

manutenção em trechos rodoviários estratégicos para o desenvolvimento da infraestrutura

nacional.  Além dos acompanhamentos específicos, esperados na revisão de quaisquer

contratos de longo prazo de execução, as rodovias mineiras necessitam de atenção especial,

pois possuem fluxo intenso de veículos e interligam várias regiões do país. Cabe às

concessionárias investimentos em melhorias, duplicações, manutenção, serviços de

atendimento aos usuários e o atendimento de emergência em acidentes.

As informações solicitadas visam subsidiar as ações do mandato no que concerne ao

acompanhamento da real situação das rodovias pedagiadas e cumprimentos contratuais

previstos nas concessões, não obstante o fato de Minas Gerais possuir a maior malha rodoviária

federal.

Urge, portanto, que esta Casa, no prazo mais breve possível, obtenha as informações

necessárias, a fim de que, caso sejam apuradas irregularidades, tomemos as devidas

providências no sentido de defender os direitos dos cidadãos brasileiros, em especial aos

mineiros, que pagam elevadas taxas de pedágio, além de impostos como IPVA e esperam o

mínimo de segurança e condições de trafegabilidade nas estradas.   Nestes termos, pede

deferimento.

Deputada Federal GREYCE ELIAS | Avante MG